ДУМА
ОМУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

21 октября 2025 г.                                                                                                 № 23

с. Омутинское

Об отдельных вопросах правопреемства

В соответствии со статьями 13, 14 Федерального закона от 20.03.2025 N
33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти", Законом Тюменской области от 24.04.2025 N 31 "О
преобразовании сельских поселений, входящих в состав Омутинского
муниципального района Тюменской области, и о внесении изменений в
отдельные законы Тюменской области" Дума Омутинского муниципального
округа Тюменской области РЕШИЛА:

1. Определить Думу Омутинского муниципального округа Тюменской
области правопреемником в отношениях с органами государственной
власти Российской Федерации, органами государственной власти
Тюменской области, органами местного самоуправления и должностными
лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами
следующих органов местного самоуправления:

Думы Омутинского муниципального района;
Думы Большекрасноярского сельского поселения;
Думы Вагайского сельского поселения;
Думы Журавлевского сельского поселения;
Думы Окуневского сельского поселения;
Думы Омутинского сельского поселения;
Думы Ситниковского сельского поселения;
Думы Шабановского сельского поселения;
Думы Южно-Плетневского сельского поселения.
1.1. Возложить на председателя Думы Омутинского муниципального

округа полномочия по подписанию соглашения о предоставлении иных
межбюджетных трансфертов бюджету Омутинского сельского поселения.

2. Определить Главу Омутинского муниципального округа Тюменской
области правопреемником Главы Омутинского муниципального района
Тюменской области и глав сельских поселений Омутинского
муниципального района Тюменской области.

2.1. Полномочия Главы Омутинского муниципального района
Тюменской области и глав сельских поселений Омутинского

муниципального района Тюменской области прекращаются досрочно на
основании пункта 5 части 1 статьи 21 и части 7 статьи 25 Федерального
закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти" в день вступления в
должность вновь избранного должностного лица органа местного
самоуправления – Главы Омутинского муниципального округа Тюменской
области.

2.2. Со дня досрочного прекращения полномочий глав сельских
поселений Омутинского муниципального района Тюменской области и до
дня формирования Администрации Омутинского муниципального округа
Тюменской области возложить обязанности по руководству
администрациями сельских поселений Омутинского муниципального района
Тюменской области на заместителей глав сельских поселений Омутинского
муниципального района Тюменской области.

2.3. Заместителям глав сельских поселений Омутинского
муниципального района Тюменской области осуществить необходимые
юридически-значимые действия в целях обеспечения реализации
положений, указанных в пункте 2.2.

2.4. Со дня досрочного прекращения полномочий Главы Омутинского
муниципального района Тюменской области и до дня формирования
Администрации Омутинского муниципального округа Тюменской области
возложить обязанности по руководству Администрацией Омутинского
муниципального района Тюменской области на Главу Омутинского
муниципального округа Тюменской области.

Глава Омутинского муниципального округа Тюменской области без
доверенности действует от имени Администрации Омутинского
муниципального района Тюменской области.

2.5. Со дня формирования Администрации Омутинского
муниципального округа Тюменской области Глава Омутинского
муниципального округа Тюменской области приступает к руководству
Администрацией Омутинского муниципального округа Тюменской области.

2.6. Юридически значимые действия в отношении работников
администраций сельских поселений Омутинского муниципального района
Тюменской области, связанные с преобразованием администраций
сельских поселений в части соблюдения требований Трудового Кодекса
Российской Федерации, осуществляет администрация Омутинского
муниципального района.

2.7. Главе Омутинского муниципального округа осуществить
необходимые действия, связанные с уведомлением работников
администраций сельских поселений о предстоящей реорганизации в форме
присоединения к администрации Омутинского муниципального округа.

3. Определить Администрацию Омутинского муниципального округа
Тюменской области правопреемником в отношениях с органами
государственной власти Российской Федерации, органами государственной
власти Тюменской области, органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления, физическими и
юридическими лицами следующих органов местного самоуправления:

администрации Омутинского муниципального района;
администрации Большекрасноярского сельского поселения;
администрации Вагайского сельского поселения;
администрации Журавлевского сельского поселения;

администрации Окуневского сельского поселения;
администрации Ситниковского сельского поселения;
администрации Шабановского сельского поселения;
администрации Южно-Плетневского сельского поселения.
3.1. Администрации Омутинского муниципального района и сельских

поселений Омутинского муниципального района осуществляют полномочия
по решению вопросов обеспечения жизнедеятельности населения
Омутинского муниципального округа на соответствующих территориях до
формирования Администрации Омутинского муниципального округа
Тюменской области.

3.2.Создание исполнительно-распорядительного органа Омутинского
муниципального округа Тюменской области – Администрации Омутинского
муниципального округа Тюменской области с правами юридического лица
осуществить путем переименования Администрации Омутинского
муниципального района Тюменской области как юридического лица в
Администрацию Омутинского муниципального округа Тюменской области
как юридического лица, с последующим присоединением к юридическому
лицу - Администрации Омутинского муниципального округа Тюменской
области администраций сельских  поселений Омутинского муниципального
района Тюменской области как юридических лиц.

3.3. Администрацию Омутинского муниципального округа Тюменской
области как исполнительно-распорядительный орган муниципального
образования считать сформированной со дня вступления в силу решения
Думы Омутинского муниципального округа Тюменской области об
утверждении структуры Администрации Омутинского муниципального округа
Тюменской области.

3.4. Полномочия Администрации Омутинского муниципального района
Тюменской области и администраций Большекрасноярского сельского
поселения, Вагайского сельского поселения, Журавлевского сельского
поселения, Окуневского сельского поселения, Ситниковского сельского
поселения, Шабановского сельского поселения, Южно-Плетневского
сельского поселения как исполнительно-распорядительных органов
муниципальных образований прекращаются со дня вступления в силу
решения Думы Омутинского муниципального округа Тюменской области об
утверждении структуры Администрации Омутинского муниципального округа
Тюменской области.

4. Определить Контрольно-счетную палату Омутинского
муниципального округа Тюменской области правопреемником в отношениях
с органами государственной власти Российской Федерации, органами
государственной власти Тюменской области, органами местного
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления,
физическими и юридическими лицами Контрольно-счетной палаты
Омутинского муниципального района.

4.1. Установить, что после вступления в силу Устава Омутинского
муниципального округа Тюменской области муниципальное казенное
учреждение Контрольно-счетная палата Омутинского муниципального
района Тюменской области подлежит переименованию на Контрольно-
счетная палата Омутинского муниципального округа Тюменской области.

5. Финансовое обеспечение деятельности Главы Омутинского
муниципального округа Тюменской области, Думы Омутинского
муниципального округа Тюменской области и Контрольно-счетной палаты

Омутинского муниципального округа Тюменской области в 2025 году
осуществляется за счет средств бюджета Омутинского муниципального
района Тюменской области.

5.1. Финансовое обеспечение деятельности администраций сельских
поселений Омутинского муниципального района Тюменской области,
Администрации Омутинского муниципального района Тюменской области,
структурных подразделений администрации Омутинского муниципального
района Тюменской области в 2026 году осуществляется за счет бюджета
Омутинского муниципального округа Тюменской области.

6. Муниципальные учреждения, ранее созданные органами местного
самоуправления Омутинского муниципального района Тюменской области,
с правами юридических лиц, продолжают осуществлять свою деятельность
с сохранением их прежней организационно-правовой формы.

Финансовое обеспечение деятельности казенных учреждений и
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания автономных
учреждений Омутинского муниципального округа, предоставление
указанным казенным и автономным учреждениям субсидий на иные цели и
субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального
строительства муниципальной собственности или приобретение объектов
недвижимого имущества в муниципальную собственность, а также
денежное содержание, осуществление закупок товаров, работ, услуг этими
учреждениями по 31.12.2025 года осуществляется за счет средств,
предусмотренных в бюджете Омутинского  муниципального района
Тюменской области на 2025 год.

Муниципальным учреждениям, имеющим в своем наименовании слова
«Омутинский район», осуществить мероприятия по внесению изменений в
наименование в части замены на слова «Омутинский округ» не позднее 31
декабря 2025 года.

7. Установить, что до переименования муниципального казенного
учреждения Администрации Омутинского муниципального района
Тюменской области и соответствующих органов Администрации
Омутинского муниципального района Тюменской области с правами
юридических лиц полномочия учредителя муниципальных учреждений
продолжают осуществлять Администрация Омутинского муниципального
района Тюменской области и соответствующие органы Администрации
Омутинского муниципального района Тюменской области в соответствии с
положениями об этих органах.

7.1. Со дня переименования муниципального казенного учреждения
Администрации Омутинского муниципального района Тюменской области и
соответствующих органов Администрации Омутинского муниципального
района Тюменской области с правами юридических лиц полномочия
учредителя в отношении муниципальных учреждений Омутинского
муниципального района Тюменской области осуществляет Администрация
Омутинского муниципального округа Тюменской области и
соответствующие органы Администрации Омутинского муниципального
округа Тюменской области в соответствии с положениями об этих органах.

7.2. Органам администрации Омутинского муниципального округа
Тюменской области, обладающим правами юридических лиц и
осуществляющим полномочия учредителя в отношении муниципальных
учреждений, осуществить мероприятия по внесению изменений в
учредительные документы таких муниципальных учреждений в срок не

позднее 31 декабря 2025 года.
7.3. Структурные подразделения администрации Омутинского

муниципального района Тюменской области, зарегистрированные в
качестве юридических лиц, продолжают осуществлять свою деятельность
как структурные подразделения Администрации Омутинского
муниципального округа Тюменской области.

7.4. Отделу образования администрации Омутинского муниципального
района Тюменской области, зарегистрированному в качестве юридического
лица, осуществить переименование на отдел образования администрации
Омутинского муниципального округа Тюменской области с правами
юридического лица со дня вступления в силу решения Думы о
переименовании Администрации Омутинского муниципального района
Тюменской области.

Начальнику отдела образования администрации Омутинского
муниципального района Тюменской области, зарегистрированному в
качестве юридического лица, осуществить необходимые действия,
связанные с переименованием отдела, в части соблюдения требований
Трудового кодекса Российской Федерации.

8. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного
самоуправления Омутинского муниципального района Тюменской области и
сельских поселений Омутинского муниципального района Тюменской
области, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и
иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу
Тюменской области Российской Федерации, законам и иным нормативным
правовым актам Тюменской области, а также муниципальным правовым
актам органов местного самоуправления Омутинского муниципального
округа Тюменской области.

Правовые акты, принятые органами местного самоуправления
Омутинского муниципального района Тюменской области и сельских
поселений Омутинского муниципального района Тюменской области
изменяются, признаются утратившими силу (отменяются) органами
местного самоуправления Омутинского муниципального округа Тюменской
области, являющимися правопреемниками соответствующих органов
местного самоуправления Омутинского муниципального района Тюменской
области и сельских поселений Омутинского муниципального района
Тюменской области.

9. Омутинский муниципальный округ Тюменской области является
собственником муниципального имущества Омутинского муниципального
района Тюменской области и сельских поселений Омутинского
муниципального района Тюменской области.

10. Определить, что решение о переименовании администрации
Омутинского муниципального района Тюменской области, о
переименовании отделов Администрации Омутинского муниципального
района Тюменской области с правами юридического лица, о реорганизации
администраций сельских поселений Омутинского муниципального района
Тюменской области как юридических лиц принимает Дума Омутинского
муниципального округа Тюменской области.

11. Определить, что правопреемником в отношении договорных
обязательств выступает:

администрация Омутинского муниципального округа Тюменской
области по договорам (муниципальным контрактам), заключенным